
COPIA

Determinazione del Funzionario 
Responsabile 

Numero 19

COMUNE DI MEZZANA
PROVINCIA DI TRENTO

SERVIZIO SEGRETERIA COMUNALE

di data  28/01/2014

AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA SODEXO MOTIVATION SOLUTIONS ITALIA S.R.L., 
CON SEDE IN MILANO, PER LA FORNITURA DI BUONI PASTO ELETTRONICI LUNCH TIME.

Oggeto:

COMUNE DI MEZZANA
Via IV Novembre, 75

38020 MEZZANA (TN)

Tel. 0463.757124 - Fax 0463.757044 - C.F. e P.IVA 00252040225
e-mail: protocollo@comune.mezzana.tn.it - htp://www.comune.mezzana.tn.it



Lunch time Buono Pasto Elettronico.doc 

Vista la deliberazione n. 66 di data 17 dicembre 2013 della Giunta comunale avente ad oggetto “Esercizio 

provvisorio 2014 – Assegnazione provvisoria delle dotazioni finanziarie”; 

 

Vista la comunicazione del Responsabile del servizio finanziario del Comune di Mezzana Prot. n. 6749/4.4 di 

data 18 dicembre 2013 con la quale vengono impartite le direttive contabili da seguire in vigenza di esercizio 

provvisorio per l’anno 2014; 

 

Visto l’art. 58 del C.C.P.L. 2002-2005 di data 20 ottobre 2003 come sostituito dall’art. 25 dell’Accordo per il 

rinnovo del C.C.P.L. del personale del Comparto Autonomie Locali – area non dirigenziale – per il quadriennio 

giuridico 2006/2009 – biennio economico 2008-2009, sottoscritto in data 22 settembre 2008 ed 

ulteriormente modificato dall’Accordo di data 12 gennaio 2009, disciplinante il servizio Mensa per il 

personale dipendente; 

 

Dato atto che, a’ sensi del comma 2 dell’art. 58 sopra richiamato, l’importo riconosciuto per il servizio 

sostitutivo di mensa, realizzato tramite buono pasto elettronico, è pari ad € 6,00.=; 

 

Ritenuto dare attuazione al servizio di che trattasi mediante società specializzata, che garantisce il rilascio di 

apposite tessere elettroniche nonché la rendicontazione dettagliata delle transazioni effettuate dal personale 

dipendente; 

 

Vista la precedente determinazione del Segretario comunale n. 45 di data 14 marzo 2011 avente ad oggetto 

“Affidamento incarico alla ditta Lunch Time per la fornitura di buoni pasto elettronici per il periodo dal 

01.03.2011 al 28.02.2014; 

 

Vista l’offerta per il servizio di buono pasto elettronico Lunch Time presentata dalla società Sodexo 

motivation solutions Italia S.r.l. di data 15 gennaio 2014 con allegata la proposta di Contratto per la fornitura 

dei Buoni Pasto Elettronici contenente tutte le modalità disciplinanti il servizio; 

 

Dato atto che il contratto proposto ha validità dal 01.03.2014 al 28.02.2017; 

 

Presa visione delle condizioni proposte, come contenute negli allegati alla presente determinazione; 

 

Ritenuto indispensabile usufruire della gestione elettronica di tutto il processo, per meglio garantire la 

trasparenza ed il corretto utilizzo dei buoni pasto da parte dei dipendenti comunali; 

 

Considerato che la società Sodexo motivation solutions Italia S.r.l. risulta essere ditta specializzata nel settore 

e che nel periodo precedente ha svolto il servizio rispettando le condizioni contrattuali e con pieno 

soddisfacimento del servizio offerto; 

 

Dato atto che l’offerta risulta equa e conveniente per l’Amministrazione comunale, avendo la ditta affidataria 

applicato un ulteriore sconto sulle condizioni contrattuali; 

 

Accertato che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1 della L. 488/1999 e s.m.i. e 

neppure convenzioni-quadro stipulate da parte dell’Agenzia Provinciale per gli Appalti e i contratti (APAC), 

aventi ad oggetto la fornitura di buoni pasto elettronici; 

 

Appurato, peraltro, che risulta aggiudicata la convenzione Consip “Buoni pasto 6”, che prevede l’erogazione 

di buoni pasto solo di tipo cartaceo ma non elettronico; 

 

Considerata l’impossibilità di far ricorso al mercato elettronico della Pubblica amministrazione (M.E.P.A.) 

realizzato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze tramite Consip S.p.A. e neppure al mercato elettronico 

provinciale (ME-PAT) istituito ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010, in quanto si tratta di servizio non 

reperibile nei bandi previsti in tale rete distributiva; 

 



Lunch time Buono Pasto Elettronico.doc 

Considerato, per le ragioni su espresse, di procedere mediante trattativa diretta, ai sensi dell’art. 21 comma 

2, lett. h) e comma 4 della L.P. 19 luglio 1990, n. 23; in quanto l’importo contrattuale non eccede il limite ivi 

stabilito; 

 

Convenuto, per le ragioni sopra esposte, di affidare alla su richiamata ditta, l’incarico in argomento con 

validità dal 01.03.2014 al 28.02.2017, secondo le condizioni indicate nell’offerta pervenuta in data 

15.01.2014 ns. prot. 301, che qui si allega quale parte integrante e sostanziale; 

 
Considerato altresì che la spesa per tale servizio viene quantificata in presunti € 4.200,00/annui I.V.A. 

compresa; 

 

Visto che al finanziamento della spesa si provvede con disponibilità proprie di bilancio; 

 

Visto il D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L e s.m. (Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei Comuni 

della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige); 

 

Visto il regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 33 di data 29 novembre 2013 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1) Di affidare l’incarico, per il periodo dal 01.03.2014 al 28.02.2017, alla società Sodexo motivation solutions 

Italia S.r.l., con sede Milano, per la fornitura di Buoni Pasto Elettronici Lunch Time, compresa la 

rendicontazione delle transazioni effettuate, al prezzo complessivo presunto di € 4.200,00/annui 

comprensivo di I.V.A., secondo l’offerta e lo schema di contratto allegati alla presente determinazione 

per farne parte integrante e sostanziale. 

 

2) Di dare atto che il contratto si intende perfezionato mediante semplice scambio di corrispondenza con la 

ditta incaricata, in attuazione delle disposizioni di cui alla citata L.P. 23/1990 e per quanto applicabili 

delle disposizioni del Codice Civile, mediante sottoscrizione del contratto di cui all’allegato. 

 

3) Di imputare la spesa presunta di € 3.800,00 al capitolo 2664 intervento 1.01.08.03 del bilancio di 

previsione dell’esercizio in corso, che presenta adeguata disponibilità. 

 

4) Di imputare altresì la spesa presunta di € 4.200,00 al capitolo 2664 intervento 1.01.08.03 del bilancio 

pluriennale esercizi 2015, 2016 e 2017. 

 

5) Di dare atto che al fine del rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 

della L. 13.08.2010 n. 136 e s.m.i. recante “Piano straordinario contro le mafie”: 

� Il fornitore assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010; in 

particolare quello di comunicare alla stazione appaltante, tempestivamente e, comunque, entro 

sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati previsti dall’art. 

3 comma 1 della legge suddetta, nonché, nello stesso termine, le generalità ed il codice fiscale delle 

persone delegate ad operare su di essi. Gli strumenti di pagamento dovranno riportare il codice 

identificativo di gara (C.I.G.) attribuito dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici su richiesta del 

Comune. 

� Il contratto è risolto di diritto in tutti i casi in cui le relative transazioni finanziarie siano state eseguite 

senza avvalersi di bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena 

tracciabilità delle operazioni; il contratto è inoltre risolto allorché il fornitore, il subfornitore o il 

subcontraente ha notizia dell'inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabilità 

finanziaria di cui al citato art. 3; in tal caso procede all'immediata risoluzione del rapporto 

contrattuale, informandone contestualmente la stazione appaltante e il Commissario del Governo 

per la Provincia di Trento. 

� Il Comune verificherà che nei contratti sottoscritti con eventuali subfornitori e i subcontraenti della 

filiera delle imprese a qualsiasi titolo interessate alle forniture oggetto del contratto sia inserita, a 



Lunch time Buono Pasto Elettronico.doc 

pena di nullità assoluta, un'apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla  legge 136/2010. 

� Al pagamento si provvederà mediante mandato di pagamento che ordini al tesoriere comunale di 

provvedere con bonifico su apposito conto corrente dedicato alle commesse pubbliche il cui IBAN 

dovrà essere appositamente comunicato dal fornitore all’ente. 

• Per l’incarico di cui sopra è stato assegnato dall’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di 

Roma il Codice Identificativo di Gara – C.I.G. N. Z300D8DA55. 

6) Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio finanziario, per il prescritto visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 7 del vigente Regolamento di contabilità. 

 

7) Di dare atto che si potrà effettuare la suddetta spesa, solamente dopo l’apposizione del predetto visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario. 

 

8) Di dare atto che a seguito di presentazione di regolare fattura, previa verifica della regolarità della 

fornitura, prestazione o esecuzione dei lavori e la corrispondenza del titolo di spesa alla qualità, alla 

quantità, ai prezzi, ai termini ed alle altre condizioni pattuite, si provvede alla liquidazione della spesa 

derivante dal presente provvedimento, ai sensi dell’art. 36 del Regolamento di contabilità. 

 

9) Di dare evidenza che ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 avverso il presente atto sono 

ammessi: 

���� Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni ai 

sensi artt. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104. 

ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale 

���� Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 

24.11.1971 n. 1199. 



IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Penasa dot.ssa Elda

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
(art.5 Regolamento di Contabilità)

Il sotoscrito Responsabile del servizio fnanziario atesta la copertura fnanziaria della spesa 
derivante dal presente provvedimento.

IMPORTOANNO 
CAPITOLO

CAPITOLOPRENOTATO
L'IMPEGNO / L'ACCERTAMENTO

ESERCIZIO CODICE DI BILANCIO

 171  2664  2014  3.800,00 2.014 1.01.08.03IMPEGNO

 0  2664  2015  4.200,00 2.014 1.01.08.03IMPEGNO

 0  2664  2016  4.200,00 2.014 1.01.08.03IMPEGNO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Dalla Torre rag. Maurizio

IL SEGRETARIO COMUNALE

Penasa dot.ssa Elda

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministratvo.

Mezzana, lì 28/01/2014

Tel. 0463.757124 - Fax 0463.757044 - C.F. e P.IVA 00252040225
e-mail: protocollo@comune.mezzana.tn.it - htp://www.comune.mezzana.tn.it

COMUNE DI MEZZANA
Via IV Novembre, 75

38020 MEZZANA (TN)


















